Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EAR Nº 354/2025

Jerônimo Monteiro – E.S.

Em,  30 de dezembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO DE

AFOGAMENTO NO RIO DO MUNICÍPIO.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar que seja realizado o mapeamento de toda a área do

rio localizada no território do nosso município, com o objetivo de identificar os

trechos que apresentam maior risco à vida da população.

A presente solicitação se faz necessária em razão da ocorrência de acidentes graves e

fatais já registrados em alguns pontos do rio, o que demonstra a necessidade de ações

preventivas e de orientação à população.

Dessa forma, solicita-se que, após o levantamento técnico das áreas mais perigosas,

sejam adotadas medidas de sinalização, com a instalação de placas de advertência

informando sobre o risco de afogamento, especialmente nos locais com maior

profundidade, correnteza intensa ou histórico de ocorrências.

Ressalta-se que tais medidas são de extrema importância para a segurança de moradores

e visitantes, contribuindo para a prevenção de novos acidentes e para a preservação de

vidas.

Certos de podermos contar com a atenção e o empenho desse órgão, renovamos votos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

EVERALDO ALVES RODRIGUES

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/EAR Nº 354/2025